
 

   

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Alves, 68 – 3º andar – Centro – Queimados/RJ - CEP: 26380-040 – Tel.: (021) 3770-3874 - (021) 2663-9400 

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

 

MAX RODRIGUES LEMOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

MÁRCIA TEIXEIRA 

VICE-PREFEITA 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

ODAIR DA CUNHA ALMEIDA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

AIR DE ABREU 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ANDREIA REGILAYNE RESENDE GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

CARLOS DE FRANÇA VILLELA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

LEANDRO DA SILVA GUERRA 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MIRIAN DE FÁTIMA RODRIGUES MOTTA 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

WILSON SAMPAIO 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

ANDRÉ SOARES BIANCHE 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

SECRETARIA MUN. DE  OBRAS 

ELERSON LEANDRO ALVES 

SECRETARIA MUN.DE  HABITAÇÃO 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

ANA PAULA PONTES ROSALINO 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

JOSÉ RIBAMAR DE LIMA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

JOSÉ ALVES DE CARVALHO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

JOSÉ LISBOA PEREIRA 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA, 

TRANSPORTE E TRÂNSITO 

ELIAS JOSÉ DA CRUZ 

SECRETARIA MUN.DE ESPORTE E LAZER 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO,EMPREGO E RENDA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

PREVIQUEIMADOS 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 

JONATHAS DE BRAGANÇA QUINTANILHA  

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 

Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 2 

Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 2 

Atos do Conselho Municipal de Saúde ......................................................... 3 

Atos do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa ........ 3 

Avisos, Editais e Notificações....................................................................... 5 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

CÂMARA DOS VEREADORES 

ADRIANO MORIE 

ANTÔNIO ALMEIDA DA SILVA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 

GETULIO DE MOURA 

LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

MARCELO MIRANDA LEYED 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 733 - Quinta - feira, 14 de Janeiro de 2016 - Ano 04 - Página 2 

 

 Atos do Prefeito 

 
PORTARIA Nº044/16. NOMEAR o senhor ALEXANDRE MAGNO MARINHO, no cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete, CC2, SEMOP, a contar de 12/01/2016, cargo antes ocupado pelo servidor JONATHAS DE BRAGANÇA 
QUINTANILHA. 
 

Atos da Secretária de Administração 

 
ERRATAS 
PUBLICADO NO B.O.Q. N.º 709 DE 03/12/2015 
Conceder Licença Prêmio ao servidor abaixo: 
 
Onde se lê:  
PORTARIA Nº 1623/SEMAD/15. VALDECY BRANDÃO, Vigia, matrícula 3673/01. 2.º(segundo) mês, a contar de 
01/12/2015 a 31/12/2015, referente ao período aquisitivo de 02/03/03 a 01/03/08 de acordo com o processo nº 
7695/2013/11. 
 
Leia-se:  
PORTARIA Nº 1623/SEMAD/15. VALDECY BRANDÃO, Vigia, matrícula 3673/01. 3.º(terceiro) mês, a contar de 
01/12/2015 a 31/12/2015, referente ao período aquisitivo de 02/03/03 a 01/03/08 de acordo com o processo nº 
7695/2013/11. 
 
A Secretaria Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Ato SEMAD nº 07/DOC-733 /2016. Suspender por necessidade de serviço o período aquisitivo de férias de 
28/07/2014A 27/07/2015, do servidor CARLOS GUTTENBERG CHAVES VICTORINO,matrícula  n°4225/01, cargo 
CONTADOR, fixando o próximo período para:DEZEMBRO DE 2016.. 
 
Ato SEMAD nº 08/DOC-733 /2016. Suspender por necessidade de serviço o período aquisitivo de férias de 
16/01/2015A 15/01/2016, da servidora MARIA ANTONIA RODRIGUES,matrícula  n°8356/91 cargo DIRETORA DO 
DEPARTAMENTO TESOURO MUNICIPAL, fixando o próximo período para:DEZEMBRO DE 2016. 
 

Ato SEMAD nº 09/DOC-733 /2016. Suspender por necessidade de serviço o período aquisitivo de férias de 
02/01/2014A 01/01/2015, da servidora NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA,matrícula  n° 60/43 cargo 
SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL, fixando o próximo período para:DEZEMBRO DE 2016. 

 

Ato SEMAD nº 10/DOC-733 /2016. Suspender por necessidade de serviço o período aquisitivo de férias de 
06/01/2015A 05/01/2016, da servidor WANDERLEY D AVILA FERNANDES DE ABREU,matrícula  n° 6753/92 cargo 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, fixando o próximo período para:DEZEMBRO 
DE 2016. 

 
Ato SEMAD nº 11/DOC-733 /2016. Suspender por necessidade de serviço o período aquisitivo de férias de 
12/01/2015A 11/01/2016, da servidora MARISTELA CHAVES DA FONSECA,matrícula  n° 8334/81 cargo CHEFE DA 
DIVISÃO DE CONTABILIDADE, fixando o próximo período para:DEZEMBRO DE 2016. 
 
Ato SEMAD nº 12/DOC-733 /2016. Suspender por necessidade de serviço o período aquisitivo de férias de 
12/01/2015A 11/01/2016, da servidora JUSIENY HEITZ DOS SANTOS DUTRA,matrícula  n° 8267/81 cargo 
SUBSECRETÁRIA  ADJUNTA, fixando o próximo período para:DEZEMBRO DE 2016. 
 
Ato SEMAD nº 13/DOC- 733 /2016. Suspender por necessidade de serviço o período aquisitivo de férias de 
10/01/2015A 09/01/2016, do servidor JOSILDO CLAUDINO DA SILVA,matrícula  n° 8354/23 cargo ASSESSOR 
TÉCNICO, fixando o próximo período para:DEZEMBRO DE 2016. 
 

Adm.ANDREIA REGILAYNE RESENDE GONÇALVES 
Secretária Municipal de Administração 

 

Atos da Secretária de Saúde 

 
ATO Nº 007/SEMUS/16 - (Anulação da Prorrogação do Contrato para o Departamento de Saúde Mental  –  
publicado no Ato n°142/15 -  DOQ. 724 de 30/12/2015) 
 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 733 - Quinta - feira, 14 de Janeiro de 2016 - Ano 04 - Página 3 

 
Art.1°) – Anular a prorrogação do contrato  de CLAÚDIA GUIMARÃES, Cuidador para o Departamento de Saúde 
Mental , anunciada no ATO N° 142/15 SEMUS, publicado em 30 de dezembro de 2015 no DOQ. Nº 724 de 30 de 
dezembro de 2015. 
 
Art.2°) – Anular a prorrogação do contrato  de SHEILA DA SILVA PEREIRA CRESPO, Assistente de Gestão, para 
Farmácia Popular do Brasil - FPB , anunciada no ATO N° 142/15 SEMUS, publicado em 30 de dezembro de 2015 no 
DOQ. Nº 724 de 30 de dezembro de 2015. 
 

Fátima Cristina Dias Sanches 
Secretária Municipal de Saúde 

 

Atos do Presidente do CMS 

 
Ofício Circular Nº 0007/CMS/2016 - Queimados, 14 de Janeiro de 2016. 

CONVOCAÇÃO 
O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições, vem através deste convocar 
o Conselho Municipal de Saúde para a Reunião Ordinária que será realizada, no dia 28 de Janeiro de 2016, às 17:00 

horas, na sede do Conselho Municipal de Saúde, Rua Mesquita, 74 - Centro - Queimados/ RJ, com a seguinte 
pauta:  

1) Leitura e Posteriormente Aprovação de Pauta; 
2) Aprovação das Atas 30/07/2015, 13/08/2015, 27/08/2015, 24/09/2015, 20/10/2015, 29/10/2015, 12/11/2015, 

26/11/2015 e 17/12/2015;  
3) Apresentação, Avaliação e Posteriormente Parecer do Plano Municipal da Contingência de Dengue, Zika 

e/ou Chikungunya para os exercícios de 2016-2017; 
4) Apresentação, Avaliação e Posteriormente Parecer do Plano de Ação do Setor Técnico de Saúde do 

Trabalhador do Ano de 2016; 
5) Atualização das Comissões Permanentes do Conselho Municipal de Saúde; 
6) Elaboração e Deliberação do Plano de Ação de 2016 do Conselho Municipal de Saúde; 
7) Discussão da Renovação do Contrato da Sede do Conselho Municipal de Saúde, com um aumento do 

aluguel de 29,17%, com período de 24 meses, publicado no DOQ N° 723 de 29/12/2015, não Deliberado 
pelo o Pleno do Conselho; 

8) Discussão e Aprovação de Audiências Públicas com todos os Candidatos a Prefeito de Queimados, para 
expor sua plataforma de governo referente à Saúde; 

9) Informes e Assuntos Gerais. 
 

Marco Venicio dos Santos 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

Atos do Presidente do COMDEPI 
 
Resolução COMDEPI nº 015, de 15 de dezembro de 2015. 
PUBLICAÇÃO DAS ATAS nº 94 e 95 
O Presidente do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa de Queimados, no uso de suas 
atribuições regimentais, em conformidade com a Lei Municipal nº 957/09, de 27/08/2009 e com deliberação feita em 
reunião da Comissão Executiva do dia 15/12/2015, vem tornar público o inteiro teor das Atas nº 94 e 95, referentes às 
Assembléias Gerais dos dias 17/11/2015 e 03/12/2015, respectivamente. Outrossim, a presente Resolução visa 
atender o disposto no § 3º, Art. 17, do Regimento Interno deste Órgão, publicado no BOQ 033, de 22 de fevereiro de 
2010. 
 
Assembléia Geral Ordinária – Ata 94 - 17/novembro/2015  
Aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e quinze, reuniram-se em Assembléia Geral Ordinária os 
conselheiros deste Órgão nas dependências do CELTI – Centro de Esporte e Lazer da Terceira Idade - Queimados, 
com início às 09h30min, em segunda chamada, com a presença das pessoas que assinaram o Livro próprio; que 
estiveram presentes os conselheiros José Carlos dos Santos, Antonio Amorim Alves, Rogéria Levandosshy, 
Maricéia Peluzio Aragão Gomes, Serpio da Silva, Edson Ferreira de Freitas, Edilson Alves Ventura, e Luis 
Carlos Pereira da Silva. A conselheira Cristiane da Rosa Viana justificou a ausência por se encontrar em outro evento 
e a Secretária Executiva do Colegiado, Clemilda de Souza Santos justificou a ausência, por motivo de saúde. Da 
Pauta constaram os seguintes itens: Acessibilidade, e estacionamento em vias públicas privativos para a Terceira 
Idade, que deveria contar com a participação dos Secretários da SEMTI e SEMUSTTRANS; Fiscalizações; Entrega de 
carteiras e crachás pelo conselheiro Luis Carlos Pereira da Silva; Reunião Extraordinária do CEDEPI; Orçamento da 
Secretaria da Terceira Idade para 2016, e Fundo do Idoso. Deixaram de comparecer ambos os secretários acima 
mencionados; que o professor Amorim informou que está agendado para o dia de hoje uma reunião com o vereador 
Antonio de Almeida, presidente da comissão de orçamento do PPA para 2016, para tomar conhecimento de tal ação e 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 733 - Quinta - feira, 14 de Janeiro de 2016 - Ano 04 - Página 4 

 
solicitar verba suplementar na previsão orçamentária da SEMTI para o ano de 2016, reunião esta prevista para as 14 
horas na câmara de vereadores, com a participação de integrantes da Comissão de Fundos e do presidente do 
COMDEPI; que o coordenador das comissões do COMDEPI, conselheiro Antonio Amorim Alves, quanto ao relatório do 
UMEAS, sugeriu Solicitar informação à secretaria de assistência Social com base no relatório de fiscalização, uma vez 
que aquela instituição não percebe o pagamento dos repasses há sete meses, e após isso informar os procedimentos 
para a UMEAS e dar conhecimento ao prefeito, e ainda encaminhar ao MP para que a instituição não sofra penalidades 
por conta desse evento; encaminhar o relatório ao prefeito e solicitar empenho no pagamento àquela instituição 
prestadora de serviço. No tocante às Vagas em estacionamento da cidade e vias públicas para a pessoa idosa (acima 
de 60 anos) e criação de carteira de estacionamento com cadastro da SEMUSTRAN, será pleiteado oportunamente 
junto ao órgão competente, através da Comissão. O professor Amorim declarou que pedirá emenda parlamentar 
através da deputada Tia Ju, para a construção de um abrigo municipal para a pessoa idosa de Queimados. O professor 
Amorim, informou que acontecerá uma apresentação a convite da Comissão estadual de assuntos para a Criança, 
adolescente e pessoa idosa no dia 27 de novembro de 2015, em Maricá, com a ginástica terapêutica chinesa Lian 
Gong e Tai Chi Chuan cultural  de Queimados, com apoio daquela comissão da Alerj. O presidente do Colegiado, José 
Carlos dos Santos e o conselheiro e também subsecretário da Terceira Idade, Antonio Amorim Alves, entregaram a 
Moção de Aplauso outorgada pela Câmara Municipal ao senhor Leone Araújo, servidor da SEMTI, pelos notórios 
serviços prestados em favor dos idosos; que a conselheira Rogéria Levandosshy procedeu à entrega de diploma 
semelhante ao Mestre Luiz Peçanha, pelo apoio e participação em eventos de Kung Fu, como terapia chinesa em 
Queimados. Que os conselheiros deliberaram e decidiram oficiar ao conselheiro Edilson Alves Ventura para, dando o 
prazo de uma semana para a entrega do relatório do Lar Fabiano de Cristo, mas o referido conselheiro chegou a tempo 
de informar que estava finalizando o documento; oficiar à Paróquia N. S. da Conceição, alertando sobre as faltas das 
conselheiras daquela Instituição às reuniões do Conselho.  Assuntos Gerais: o doutor Alessandro dos Santos Silva, 
assessor parlamentar da Alerj transmitiu os parabéns à conselheira Rogéria Levandosshy pelo trabalho que a mesma 
vem realizando à frente do CREAS. A conselheira Maricéia Peluzio Aragão Gomes, diretora de Projetos, Cadastro e 
Controle da Secretaria apresentou o teor da previsão orçamentária da SEMTI para o ano de 2016, sendo feita a leitura 
do documento expedido pela SEMTI. Foi anunciado que a reunião do Fórum Popular Permanente de Defesa dos 
Direitos da Pessoa Idosa de Queimados – FPPDDPI acontecerá no dia 26 de novembro, às 9h, na Paróquia N. S. da 
Conceição; e que a Reunião Extraordinária do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa - CEDEPI 
também acontecerá na mesma data, às 14h, na Rua Dias da Cruz, 638 – Méier – Rio de Janeiro. Por conta das 
ausências dos secretários, o prof. Amorim sugeriu que haja uma segunda convocação, para a Reunião Ordinária do 
mês de dezembro, com cópia para o prefeito Max Lemos, o que os conselheiros aprovaram por unanimidade. Ainda 
sobre a Fiscalização na UMEAS, a conselheira Maricéia Peluzio Aragão Gomes apresentou o relatório, tendo ela se 
disponibilizado a ajudar aquela instituição no tocante aos documentos necessários; que por conta dos atrasos nos 
pagamentos por parte da SEMAS, já há sete meses, a conselheira Rogéria Levandosshy levantou junto àquele órgão 
que o problema se deu por conta da documentação, não obstante o MP tenha feito encaminhamento de idosos para 
aquela instituição; que a conselheira Maricéia se prontificou a levantar a documentação cabível para ajudar a resolver o 
impasse. No tocante à verificação no Lar Fabiano de Cristo, o conselheiro Edilson informou sobre a situação daquela 
entidade, a qual constará do relatório que será concluído pelo mesmo oportunamente. O conselheiro Luis Carlos 
Pereira da Silva – Caio, entregou as carteiras/crachás dos conselheiros e anotou as correções a serem feitas em 
algumas delas. O professor Amorim elogiou a Exposição na Praça, feita pelo artista plástico e conselheiro Luis Carlos 
Pereira da Silva, o Caio, que tem recebido elogios da população por estar homenageando os idosos de Queimados 
ainda em vida. A conselheira Rogéria Levandosshy informou que um dos meninos que cumpre medidas sócio 
educativas estará prestando serviço comunitário na SEMTI. O Colegiado decidiu oficiar à SEMED sobre a ausência dos 
conselheiros, com cópia para o prefeito Max. A Assembléia foi encerrada por volta das 12h00min e eu, JOSÉ CARLOS 
DOS SANTOS, presidente do COMDEPI, digitei a presente Ata, a qual contém a minha chancela e será ainda assinada 
pelos conselheiros presentes à reunião.  
 
Assembléia Geral Extraordinária – Ata 95 - 03/dezembro/2015  
Aos três dias do mês de dezembro do ano de dois mil e quinze, reuniram-se em Assembléia Geral Extraordinária os 
conselheiros deste Órgão nas dependências do CELTI – Centro de Esporte e Lazer da Terceira Idade - Queimados, 
com início às 09h00min, em primeira chamada, com a presença das pessoas que assinaram o Livro próprio; que 
estiveram presentes os conselheiros José Carlos dos Santos, Antonio Amorim Alves, Rogéria Levandosshy, 
Maricéia Peluzio Aragão Gomes, Cristiane da Rosa Viana, Léa de Abreu Lima, Edilson Alves Ventura, Dalva das 
Graças Souto de Oliveira, Edson Ferreira de Freitas e Sonia Regina da Silva Santos. Estiveram também 
presentes José Alves de Carvalho – Dequinha, a senhora Maria das Dores Lima (Dorinha) – diretora de Proteção 
Especial da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, Maria Helena Rodrigues Soares – psicóloga do Lar 
Fabiano de Cristo, e Jorge César Nemer, representante da Federação de Kung Fu Wushu Koushu Garra de Águia do 
Estado do Rio de Janeiro. A Secretária Executiva do Colegiado, Clemilda de Souza Santos justificou a ausência, por 
motivo de saúde. Pauta: Situação do Lar Fabiano de Cristo: redução no atendimento dos idosos, de 42 (quarenta e 
duas) para 30 (trinta) pessoas, no atual momento; o efetivo sofreu redução de mais de dez profissionais; A conselheira 
Cristiane da Rosa Viana, representante daquela Instituição informou que 12 (doze) pessoas teriam que ser desligadas 
até o dia 30 de novembro; que essas pessoas estão sendo encaminhadas para o CREAS, que está mantendo contato 
com a família delas; disse ainda que eu reunião recente com o Ministério Público ficou decidido que alguns familiares 
levarão seus idosos para suas casas; que a conselheira Cristiane informou que entrará em contato com o CREAS a fim 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 733 - Quinta - feira, 14 de Janeiro de 2016 - Ano 04 - Página 5 

 
de se informar sobre o local onde se encontram as pessoas, para o acompanhamento de cada caso, sendo assim, o 
Lar Fabiano de Cristo fará o monitoramento dos mesmos. Foi informado ainda que das 12 (doze) pessoas, apenas três 
são de Queimados, os quais estão tendo atendimento no CREAS; que a conselheira Rogéria Levandosshy está de 
posse do endereço dessas pessoas e tentará buscar suporte para as mesmas; que por conta de um convênio com a 
UMEAS – União Missionária Evangélica de Assistência Social, os que não conseguirem abrigo serão encaminhados 
para aquela Instituição. Foi Proposto que haja a viabilização de um convênio com o Lar Fabiano de Cristo; que a 
promotora lembrou àquelas conselheiras que há um TAC sobre o tema, o que será considerado nas futuras ações. A 
conselheira Cristiane declarou que algumas pessoas foram referenciadas, a exemplo da senhora Alzira Souza, 
referenciada em B. Roxo, e Anita Lopes, referenciada para o CRAS São Miguel Paulista. No tocante à proposta de 
convênio entre o Lar Fabiano e a SEMAS, os conselheiros deliberaram e decidiram oficiar ao Lar Fabiano de Cristo 
para agendar uma data para receber uma comissão a fim de tratar de Convênios, sendo a Comissão composta dos 
seguintes conselheiros: Maricéia Peluzio Aragão Gomes (relatora), Rogéria Levandosshy, Antonio Amorim Alves, Sonia 
Regina da Silva Santos, Lea de Abreu Lima, e Edilson Alves Ventura.  Com a palavra, José Alves de Carvalho - 
Dequinha, secretário da SEMTI, informou que para participar do CELTI o idoso deve ser cadastrado, devendo cumprir 
certos procedimentos médicos que autorizem a participação dos mesmos nas oficinas de exercício. O secretário 
reconheceu que há demora na realização de exames dos idosos, o que pode levar até três meses, e mencionou um 
caso em que um idoso ao fazer os exames médicos foi posteriormente submetido a três pontes de safena. Os 
conselheiros decidiram com o secretário da SEMTI que as instituições ao fazerem os cadastros dos idosos trarão as 
autorizações médicas individuais, junto ao protocolo. A conselheira Rogéria Levandosshy sugeriu que dois 
conselheiros participem das discussões para a formalização do orçamento do próximo ano. O conselheiro Edilson 
Alves Ventura fez a leitura do Relatório de Fiscalização do Lar Fabiano de Cristo. A Assembléia foi encerrada por volta 
das 12h00min e eu, JOSÉ CARLOS DOS SANTOS, presidente do COMDEPI, digitei a presente Ata, a qual contém a 
minha chancela e será ainda assinada pelos conselheiros presentes à reunião.  
 

  Avisos, Editais e Notificações 

 
PREGÃO PRESENCIAL SRP N°01.2016 
OBJETO: Aquisições de pneus automotivos de primeira linha, fabricação nacional e serviços de alinhamento 
balanceamento, cambagem, caster, montagem e trocas de bicos . 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13/0890/13. 
RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br  ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro , das 10:00 ás 16:00 
horas, mediante a entrega de( uma ) RESMA DE PAPAEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. DATA / HORA: 
01/02/2016 as 10:00 horas. 

Vantoil Alves de Lima 
Pregoeiro 

 
 
 


